igual que el primer trimestre de 2021, estos tipos de servicios conservaron la 
misma posición. 

10. Según las validaciones de carácter técnico realizadas por este Ministerio, de la totalidad de servicios y 
tecnologías en salud reportados como negados, ciento cuarenta y nueve 149 (78.4%) servicios y 
tecnologías en salud, están financiados con la UPC, tal como se detalla en el archivo en formato Excel 
15.2.7, adjunto al presente informe. 

11. Durante el primer trimestre de 2021 los principales diagnósticos médicos relacionados con los reportes de

[...]

Servicios y tecnologías en salud negados, financiados con la UPC 8.2

De acuerdo con las validaciones técnicas efectuadas por este Ministerio, se encuentra que, de la totalidad de 
servicios y tecnologías en salud reportados como negados por las EPS durante el primer trimestre de 2021, ciento 
cuarenta y nueve 149 (78.4%) servicios y tecnologías en salud, están financiados con la UPC, tal como se detalla 
en el archivo en formato Excel 15.1.7, adjunto al presente informe.  

9 Negaciones por diagnóstico realizado 

A continuación se presenta el total de los diagnósticos, expresados en la Clasificación Internacional de